



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



2013:
**BENDECIDOS,
PROSPERADOS Y
EN VICTORIAS!**

**Programa de Inversiones en Agua Potable y Saneamiento
Contrato de préstamo BID No. 1787/SF-NI**

Licitación Pública Nacional No. 063-2013

Managua, 23 de agosto de 2013

Sres. Oferentes de LPN 063-2013
Sus Oficinas.

Ref.: Aclaración No. 01 al Proceso LPN No. 063-2013 "Adquisición de una Retroexcavadora para fortalecer la capacidad de la Gerencia de Operaciones en reparaciones, mejoramiento y ampliaciones de las Redes de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario", - BID-1787/SF-NI.

El comité de evaluación y calificación nombrado para desarrollar el proceso de Licitación Pública Nacional No. 063-2013 **"Adquisición de una Retroexcavadora para fortalecer la capacidad de la Gerencia de Operaciones en reparaciones, mejoramiento y ampliaciones de las Redes de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario"**, conforme cláusula 7 de la Sección I. Instrucciones a los oferentes en los DDL y de conformidad a lo dispuesto en la normativa del Banco Interamericano de Desarrollo - BID, resuelve emitir documento de Aclaración No. 01 a los DDL, conforme se indica a continuación:

Pregunta No. 01: Solicito de manera formal se pueda conceder una reunión de homologación para discutir las especificaciones técnicas y puntos básicos sobre el proceso de licitación así como la configuración solicitada en el pliego de base, a fin de que estén de acorde a la participación libre de todos los oferentes y no configuraciones que sean excluyente de la libre selección que obliga al estado a tomar en cuenta a todos los oferentes y sus debidas configuraciones técnicas para una sana competencia

Respuesta : En los procesos de LPN, no se considera la Homologación, pero tiene la oportunidad de presentar sus consultas y solicitudes de forma escrita, siempre que lo lleven a cabo dentro del plazo indicado en los DDL.

Pregunta No. 02: La potencia del motor que se detalla en la sección de especificaciones técnicas pág. 57 es potencia neta o bruta...?

Respuesta : Potencia Bruta.

Pregunta No. 03: Revisar y aclarar la disposición técnica en la pagina 59 sección VI que hace referencia a la configuración de un brazo extensible, lo cual limita el rango de opciones de participación, por lo cual solicitamos si pueden admitir participación de equipos con configuración de brazo excavador estándar de 4.3- 4.50 m.



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



2013:
**BENDECIDOS,
PROSPERADOS Y
EN VICTORIAS!**

**Programa de Inversiones en Agua Potable y Saneamiento
Contrato de préstamo BID No. 1787/SF-NI**

Licitación Pública Nacional No. 063-2013

- Respuesta :** Tomando en consideración las diferentes ubicaciones de profundidad que tienen las redes tanto de agua potable como las de alcantarillado sanitario, los rangos establecidos en las especificaciones técnicas son los que se ajustan a las necesidades de ENACAL para ejecutar los trabajos de mantenimientos y reparaciones de las redes.
- Pregunta No. 04:** Revisar y aclarar en la página 59 del PB sección VI ítem numero 66 kit de conexión de martillo hidráulico, ya que este inciso es excluyente ya que no es regla de los fabricantes internacionales de maquinaria que todas las maquinas importadas tengan esta conexión de manera obligatoria, ya que el uso del martillo es puntual y debe ser revisado de acuerdo al rango de martillo existente que pudiese tener ENACAL. Favor revisar y aclarar este punto para poder dejar de manera transparente la participación técnica de los productos autorizados por los fabricantes de maquinaria para comercializarse en el país.
- Respuesta :** El kit de conexión de martillo hidráulico se mantiene, sin embargo se acepta que la presentación de este puede ser de fábrica o bien incorporarlo como un accesorio del equipo en caso no lo traiga de fábrica.
- Pregunta No. 05:** Aclarar en la sección de accesorios en la pagina 59 inciso 73, piden 2 cucharones adicionales de 18 y 36 pulg, revisar medida del cucharon de 36 pulg, ya que el fabricante dispone múltiplos de acuerdo a estándares de fabrica que varían dependiendo de cada marca, revisar si aplica un balde de 30 pulg, ya que de acuerdo a los rendimientos de las especificaciones técnicas que ENACAL toma como referencia, un balde de 36 pulg es demasiado grande para este rango de equipo, lo que puede ocasionar daños en la maquina por sobrecarga.
- Respuesta :** Ver Enmienda No. 2 a LPN 063-2013, en la que se evacua este tema.
- Pregunta No. 06:** Para efectos de ofrecer como regalía los 3 mantenimientos preventivos con insumos y mano de obra quiséramos nos indiquen la ubicación en donde se realizarían los mantenimientos, si se harán en taller central o en la periferia de Managua.
- Respuesta :** En los DDL se contemplan tales actividades y se realizaran en el taller de servicios del proveedor.
- Pregunta No. 07:** Favor aclarar a que se refieren cuando nos piden las normas de fabricación, procesamiento, Material y equipo así como las referencias a marcas o números de catálogos que haya incluido el Comprador en los Requisitos de los Bienes y Servicios son solamente descriptivas y no restrictivas. Los oferentes pueden ofrecer otras normas de calidad, marcas, y/o números de catálogos siempre y cuando demuestren a satisfacción del Comprador, que las substitutiones son sustanciales equivalentes o superiores a las especificadas en los Requisitos de los Bienes y Servicios, según página 14, numeral 18.4



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



2013:
**BENDECIDOS
PROSPERADOS Y
EN VICTORIAS!**

**Programa de Inversiones en Agua Potable y Saneamiento
Contrato de préstamo BID No. 1787/SF-NI**

Licitación Pública Nacional No. 063-2013

- Respuesta :** Si. Efectivamente cada oferente puede ofrecer la marca que considere a bien y sobre esa cotización es que brindará la información técnica, así como declarar el origen de los bienes propuestos.
- Pregunta No. 08:** Favor definir cuales son los criterios de evaluación para esta compra, ya que no están claros.
- Respuesta :** Los criterios de evaluación son los definidos en la Sección III Criterios de Evaluación (pág. 32 del DDL).
- Pregunta No. 09:** Favor aclarar si la potencia del motor entre 85HP y 95 HP es bruta o neta.
- Respuesta :** Respuesta igual a la de pregunta No. 2.
- Pregunta No. 10:** Favor aclarar cuales son los documentos de elegibilidad o documentos legales que debemos presentar.
- Respuesta :** La cláusula 11 de la Sección I. Instrucciones a los oferentes, le indica los documentos que deben acompañar su oferta.

El Comité de evaluación comunicará el día viernes 23 de agosto del año dos mil trece, a través del portal www.nicaraguacompra.gob.ni, página Web de ENACAL a todos los Oferentes, además, vía correo electrónico a los oferentes que han adquirido directamente de la Dirección de Adquisiciones e Importaciones los DDL, **Aclaración No. 01**, documento que pasa a formar parte integral del Proceso LPN No. 063-2013 "Adquisición de una Retroexcavadora para fortalecer la capacidad de la Gerencia de Operaciones en reparaciones, mejoramiento y ampliaciones de las Redes de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario".

Comité de Evaluación:


Lic. Natalia Avilés Herrera
Presidente Comité


Lic. Nery Carrillo Meléndez
Miembro del Comité


Ing. Guillermo Corea
Miembro del Comité.


Lic. Eduardo Núñez
Miembro del Comité


Lic. Erick Roberto Gómez Molina
Miembro especialista del Comité